П Р О Т О К О Л №  1
Протокол схода граждан  по выездному «Дню администрации»  в населенных пунктах Северного района Новосибирской области
д.Веселая                                                                                                31.01.2019

Место проведения:  МКУК  «Биазинский СДК», филиал «Веселовский клуб»
Время проведения: 11-00
Присутствовало 20 человек
Группа должностных лиц:
1.Коростелев С.В., Глава Северного района Новосибирской области.
 ( После встречи запланирован личный приём граждан)
2.Стебукова Н.А., Глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3. Михайлова Г.В., заместитель главного врача  по внебольничной помощи   государственного бюджетного  учреждения здравоохранения Новосибирской области  «Северная центральная районная больница» (по согласованию).
4.Прохоров Н.В., старший УУП ОУУП и ПДН ОП «Северное» МО МВД РФ «Куйбышевский»,майор полиции.
5. Кошарная Л.Ф., руковождитель клиентской службы в Северном районе УПФ г.Барабинска(по согласованию)..
6.Бузюргина Т.В., директор государственного казенного учреждения
Новосибирской области «Центр занятости населения Северного района».

Председатель – Стебукова Н.А.
Секретарь – Трепова М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.Отчет   о деятельности Главы Биазинского сельсовета Северного района за 2018 год и о дальнейшем развитии поселения. (Доклад Стебукова Н.А.)
2.О деятельности администрации Северного района Новосибирской области за 2018 год.( Коростелев С.В.)
3.Разное
1. Выступил Глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области Стебукова Н.А. (доклад  на 3л.прилагается)
2.     Выступил Глава Северного района Новосибирской области Коростелев С.В.
        Он рассказал  о проведенной работе за год, подвел итоги экономического развития на территории Северного района и планах развития. Бюджет в этом году приняли без дефицита. Будут выделены денежные средства на щебенение дорог в с. Биаза и с.Гражданцево. Выделено тридцать миллионов на строительство бассейна в с. Северное, а также запланировано реконструкция парка в с. Северное. Будут приобретены два батута для маленьких детей и детей постарше, машины.   Закуплена хоккейная форма для маленьких детей. Всем главам рекомендовано привозить сельских детей. 17 января 2019 года начал работать новый детский сад. Выделены денежные средства на поездку детей Биазинской средней школы в Москву.
           Что касается перевода Биазинской участковой больницы в здание детского сада: для перевода детского сада в здание школы затрачено более двух миллионов, на данный момент ремонтные  работы почти завершены. После того как детский сад будет переведен в здание школы, на областном уровне будет решаться вопрос о переводе больницы в здание детского сада.
 Выступили:
       Прохоров Н.В.: Летом 2018 года  начальнику полиции поступила жалоба о продаже алкогольной продукции. Я не буду называть фамилии, просто хочу предупредить, что за незаконную продажу алкогольной продукции предусмотрены весьма большие штрафы, до тридцати тысяч рублей для физических лиц.
      Бузюргина Т.В.: Центром занятости предусмотрено  более 13 видов государственных услуг. В ЛПК «Северный» работает 80 человек и также туда требуется еще около четырехсот человек. Также можно открыть личное дело, безвозмездно предоставляется 83 тыс.руб. Всех, кого заинтересовала данная информация, просим обращаться в Центр занятости.
       Кошарная Л.Ф.: Рассказала об изменении федерального законодательства, об индексации пенсий, что будут нововведения с 01 февраля 2019, 01 апреля 2019,01 августа 2019
       Вопрос: Максимова З.Ф.: Если идешь на пенсию по детям, как делается перерасчет?
     Ответ: Перерасчет делается постоянно, Вы можете и не заметить данных изменений.
       Вопрос: Харитонова Н.: В каком возрасте я пойду на пенсию?
       Ответ: в 59 лет
      Астафьева О.С.: Расскажите о мусорной реформе?
      Ответ: Определен региональный оператор, который будет заниматься мусором. Установлен тариф 92 рубля 42 коп. Пока не будут установлены мусорные баки, платить ничего не будем.

Председатель                                                                   Стебукова Н.А.
Секретарь                                                                         Трепова М.А.

ДОКЛАД
главы Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области о работе за 2018 год.

  В бюджет Биазинского сельского совета за 2018 год поступило доходов на сумму 10459,8 (при плане 10487,1), это 99,7%плановых годовых назначений. Израсходовано: культура - 4963,  администрация – 1480,0, благоустройство -38,7, коммунальное хозяйство-395,0, ревизионная комиссия-35,0, воинский учет-85,6, дорожное хозяйство-2085,6, из них на капитальный ремонт-1927,8, на содержание и обслуживание-157,8, физическая культура и спорт- 5,0, пенсионное обеспечение- 145,0
Расходы: план-10676,6,
                факт-10088,8(94,5%)
  Основные доходы получены засчет налога на физических лиц-253,0;от уплаты акцизов-419,3;от поступления земельного налога-43,0;безмозмездные поступления-9781,9; арендной платы от сдачи муниципального имущества- 35,0.
На  01.01.2019 года численность нашего поселения составляет 574 человека, что на 15 человек меньше по сравнению с прошлым годом. Родилось 3, умерли 15, выехали из нашего сельсовета 13 человек.
  Трудоспособного населения-320 человек, пенсионного (по возрасту)-170, детей -89. Учатся в школе – 54 ребенка, посещают детский сад -10.Средний возраст жителей нашего сельсовета - 44 года.
   Наличие скота на 01.01.2019г.:
 КРС – 97, в том числе коров 43; свиньи -269; овцы – 89;козы -15; лошади -11; птица – 455; пчелосемьи -8. Всего хозяйств – 235.
  Позади 2018 год. Как мы его прожили? Что сделали? Чего достигли?
1. Проведен капитальный ремонт дороги в Биазе по улице Бугаева протяженностью 931,3 метра.
1. Почтовое отделение переведено в здание детского сада.
1. Большая работа проводилась по переходу на цифровое телевидение (подворный обход, встречи с жителями поселения), особое внимание уделялось жителям пенсионного возраста.
1. Весна – осень – работа среди населения по противопожарной безопасности. Подворный обход – это требование обязательное. Но, к сожалению, не все жители с пониманием относятся к этому. Есть негатив. А иногда просто не можем попасть во двор, причина – собаки. Хорошо, если на привязи, а зачастую целая стая бегает по селу. Пришлось обращаться в ветстанцию за помощью, вызывали ветврачей, вели индивидуальную работу с хозяевами собак, которые не содержатся в соответствии с требованиями, были выпущены листовки – обращения к жителям села по данному вопросу. Положительное есть: собак стало меньше! Это, в первую очередь, безопасность наших детей, да и нас тоже.
1. В течение года занимались обслуживанием дорог: грейдеровка, очистка от снега, по просьбе жителей очищали придворные территории.
1. По просьбе жителей д.Кордон организован подвоз до Биазы 1-2 раза в месяц (на почту, закупка продуктов питания).Данный вопрос был рассмотрен на сессии депутатов Биазинского сельсовета.
1. Многие вопросы жизнедеятельности нашего поселения решаем совместно с депутатами местного совета.
1. Уделялось внимание благоустройству сел, территорий организаций, личных усадеб. Хочется отметить, что большинство наших жителей по-хозяйски!!! относятся к своей усадьбе: содержат в порядке всю придомовую территорию, скашивают траву, озеленяют палисадники. Проходишь мимо – двор радует глаз! Но, к сожалению, есть и не очень ухоженные усадьбы (это мягко говоря). Мне лично удалось пообщаться с некоторыми хозяевами таких дворов, и хочу отметить, что люди понимают, слышат и самое главное – исправляют недостатки. И это радует. Только общими усилиями можно навести порядок в селе, которое является для нас родным.
1. Особая забота и тревога – это наша участковая больница. Здание находится в ветхом состоянии, в нем очень холодно, бесконечные проблемы с отоплением. Эта «больная» проблема озвучивалась не однажды, но пока никаких сдвигов нет. Живем надеждой, что все же администрация районной больницы будет заинтересована в сохранении Биазинской участковой больницы. Хочу отметить, что, несмотря на сложнейшие условия, персонал участковой больницы работает, оказывает необходимую помощь, проводит санитарно-просветительскую работу, обеспечивает жителей самыми необходимыми лекарственными препаратами через аптечный киоск. Проводят работу по прививкам: дети-100%, взрослые-80% (остальные - добровольный отказ от прививок). За 2018 год на круглосуточном стационаре было 54 человека(622 койко-дня), амбулаторное лечение вместе с вызовами – 1500 человек.
1. Большая работа была проведена МКУК «Биазинский СДК»:  концерты в Биазе и выездные, участие в конкурсах разного уровня, в которых занимали призовые места, участие в социально-значимых проектах, грантах, программах, проведение декады пожилых людей, декады инвалидов, поздравление юбиляров-долгожителей на дому. Совместно с депутатами, администрацией поселения были проведены день села, день матери
1. Хочется  отметить слаженную работу МКОК Биазинской средней школы: по итогам аттестации выпускников 9, 11 классов 2018 года  наша школа заняла первое место. Ведется большая воспитательная работа, участие во всех спортивных мероприятиях районного уровня, где учащиеся, как правило, занимают призовые места. Именно наши дети приняли участие в Международном конкурсе научно-исследовательских и творческих работ в номинации « Старт в науке» и стали победителями 1, 2 степени, более того, приглашены на встречу в Москву.
1. РАБОТА С ДОКУМЕНТАМИ: издано документов-115,распоряжений-13.
    Сходов граждан –2
ЗАДАЧИ, которые мы ставим в 2019 году:
   1.Капитальный ремонт дороги по улице Бугаева в селе Биаза (протяженность 1км.)
  2.Частичный ремонт дороги по улице Трудовая в д. Кордон (покрытие щебнем 300 метров)
  3.Сохранение участковой больницы и перевод ее в здание детского садика.
 4.Благоустройство села ( по возможности убрать бесхозные дома законным путем).
[bookmark: _GoBack] Администрация Биазинского сельсовета выражает благодарность всем организациям нашего поселения, руководителям общественных организаций, Совету ветеранов, женсовету за поддержку, отзывчивость, неравнодушное отношение к проблемам села. Надеюсь, что вместе у нас все получится. Всегда рада доброму совету, дельному предложению.